
  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

Prot. 0016764        Stresa, li 06/11/2020 
 

ORDINANZA N.  1555 
 
OGGETTO :  NOMINA COMPONENTI CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(C.O.C) E FUNZIONAMENTO. 
 

IL SINDACO 

 
Richiamata la propria precedente ordinanza n. 1554/2020 ad oggetto “Nomina dei 

componenti dell’unità di crisi comunale” 

Richiamati : 

- L’art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225; 

- La L.R. 14.04.2003 n. 7 inerente disposizioni in materia di Protezione Civile; 

- Gli  articoli 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e smi; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente 

abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'articolo 3, comma 

6-bis, e dell'articolo 4; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

- il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza 

della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 

gennaio 2020»; 

- il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la 

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-

19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per 

l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 



  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020; 

Considerato  che si rende necessario adeguare alle attuali esigenze il 

funzionamento del C.O.C. attribuendo a ciascuna funzione i relativi compiti, definire 

le procedure operative per attuare il modello di intervento necessario ad affrontare la 

situazione di emergenza a livello locale, determinata dalla diffusione della malattia 

infettiva COVID – 19; 

D E C R E T A  

Che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.)  presieduto dal Sindaco o in sua 

assenza dal Vice Sindaco, prevede l’immediata reperibilità dei funzionari e dei 

rappresentati del volontariato h 24, nelle funzioni di seguito indicate : 

 

FUNZIONE TECNICA: referente Geom. Marina Rizzato; 

 

FUNZIONE SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE : referente Nicoletta Tedeschi; 

 

FUNZIONE VOLONTARIATO E ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE:  

referenti : 

- Sig. Giovanni Esposito; 

- Sig. Marcello Barbè; 

- Sig. Emanuele Donghi; 

 

FUNZIONE SERVIZI ESSENZIALI: Referenti: 

- Sig. Giovanni Esposito; 

- Sig. Marcello Barbè; 

- Sig. Emanuele Donghi; 

-  

FUNZIONI STRUTTURE OPERATIVE, LOCALI, VIABILITA’: referente 

Comandante Mario Munari 

 

TELECOMUNICAZIONI: referente Geom. Marina Rizzato; 

 

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE: Referenti : 



  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

- Sig. Giovanni Esposito; 

- Sig. Marcello Barbè; 

- Sig. Emanuele Donghi; 

 

O R D I N A  

 

L’allertamento dei referenti e dei componenti delle predette funzioni di supporto e la 

diffusione a tutti i componenti del C.O.C. dei provvedimenti emessi per la gestione 

della emergenza epidemiologica COVID-19; 

 

Di stabilire che tutti i componenti del C.O.C. si riuniranno al fine di coordinarsi tra 

loro nelle giornate di martedì e giovedi di ogni settimana, con possibilità di 

incrementare il numero di giornate ed orari secondo l’andamento dell’emergenza 

epidemiologica. L’incontro si terrà tra le ore 18,00 e le ore 20,00 presso la sede 

municipale in Piazza Matteotti n. 6 – Stresa – Ufficio del Sindaco. 

 

Di attivare i seguenti numeri telefonici per l’assistenza alla popolazione: 

 H 24 referente Consigliere Stefania Sala :  3392906912 

 

 Tutti i giorni dalle ore 7,45 alle ore 20,15 : 

reperibilità Polizia Locale : 320 9242473 

reperibilità Segreteria : 320 9242466 

reperibilità Servizi Tecnici : 339 4234540 

 

Di predisporre la pianificazione per l’assistenza alla popolazione organizzando, 

tramite il volontariato aderente, per le persone in situazione di disagio e di bisogno, 

la consegna a domicilio della spesa alimentare e dei farmaci; 

 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni 

allertate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali 

interessati, faranno capo direttamente al Sindaco ed attraverso la Polizia Locale, il 

cui referente è il Comandante Mario Munari; 

 

I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, potranno 

coinvolgere tutti gli organi preposti, oltre alle Forze dell’Ordine ed alle Associazioni 

di Volontariato. 

 

 



  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

D I S P O N E 

 

La trasmissione del presente provvedimento ai Referenti delle funzioni, alla 

Prefettura del Verbano Cusio Ossola ed alla Protezione Civile - Provincia Verbano 

Cusio Ossola. 

 

Stresa, 6.11.2020 

IL SINDACO 

Marcella Severino 
(Originale firmato agli atti) 


